6. Votre justice est comme les plus hautes montagnes: vos jugemens sont un abîme profond.

7. Vous conserverez, Seigneur, les hommes et les animaux: ô que votre miséricorde, mon Dieu, est abondante!

8. À l'égard des enfants des hommes, ils espèrent à l'ombre de vos ailes.

9. Ils seront enivres de l'abondance de votre maison, et vous les abreuverez d'un torrent de délices.

10. Parce que la source de la vie est en vous, et que nous verrons la lumière dans votre lumière.

11. Étendez votre miséricorde sur ceux qui vous connaissent, et faites part de votre justice à ceux qui ont le cœur droit.

12. Que le pied de l'orgueil ne vienne point contre moi, et que la main du pécheur ne m'ébranle point.

13. C'est là ce qui a fait tomber ceux qui commettent l'iniquité: ils ont été chassés (de votre présence ou de votre royaume), et ils n'ont pu se relever.

ad ipsi David, q. d.: Psalmus Davidis servi et cultoris Domini.

multa obscuritate laborat, et partium ejus commissura nonni admodum difficiliter observantur.
Quoniam verò, qui compositionis illius occasione certò teneret, multum inde lucis ad ejus interpretationem afferre posset, plerique ferè omnes expositores in ejus investigatione operam suam posterunt, et eo successu tamen ut nemo quisquam eam certò se repræhisse profiteatur. Ego quidem conjecturam meam non pro comperta tradere; at non dubitabo tamen eam proferre in medium, quia reliquis omnibus probabilior mihi visa est, atque adeo conductibilior ad interpretationem hujusce poematis illustendam.
Odium Saulis in Davide inita sua habuit, occulta illa, et que nonnumquam manifestò apparebant, sed que tandem in apertum et vehementem persecutionem eruperunt. Magna pars Psalmorum ad posterius locum tempus pertinet; hic, meâ sententiâ, spectat ad prius, quo Saul animus infestum adhuc pre-

Vers. 2. — **IN SEMPTIPO.** Hysterologia. Ordo enim est: dixit iniustus in sempti, ut delinquit. Cogitat apud se delinquere. In eo tota eius cogitatio versatur. Septuaginta legunt *Libbo*, ad sensum illustrandum, in medio cordis sui, dicit impius. Sic Hieronymus, sic Chaldaeus: *Dixit iniquitas impio, in medio cordis eius, ne ponat timorem Dei ante oculos suos.* Iniustus duntaxat loquitur de delinquendo, et offendendo Deum, de iis agendis, quae caro et sensus dicant, nullo Dei metu sibi ante oculos posito, de manendo in peccatis, quasi Deus non requiratur, neque curet. Exemplaria vulgata habent *Libbi*, hoc modo: *Dictum praevaricationis impii, vel ad impium in medio cordis mei est; id est: Scio quid praevaricatio dietet impio.* Qui enim aliter verum, non intelligunt Hebraeum idioma.

Vers. 5. — **EUS, DEI:** Deo vidente et sciente, dolos

mens, et benevolentiam interdum simulans, clam tamen, et occultis artibus, perniciem Davidi moliebatur. Hic refertur potest quod narratur, 1 Sam. 18. Saul, furore quodam invidiae abreptus et incitatus, Davidem manu sua interficere tentaverat; et deinde penitentiam prae se ferens, decem millibus militum eum praefecerat, et filiam suam *Merab* ei desponderat, multa blandè locutus, quasi eum plurimum faceret: quae tamen eò tendebant, ut in praелиis eum Philistinis, quae ille animosissimè capessabat, et occideretur. Cum in eo res erat, ut nuptiae fierent, et mutato consilio, et frustrato Davide, *Merab* alii locuta est; attamen, ne iniuria irritata David aliquid atrocis designaret, reapse dedit illi Saul alteram è filiabus suis, nomine *Mical*, in matrimonium, et affinitatis contracte beneficium verbis ornans, et multaque de Davide commemorans honorificè, quasi virtutem in eo singularem agnovisset, blandimentis illis delinquit, in fraudem inducere conabatur. Artificium autem Davidem non latebat, quamvis prudenti dissimulatione animi sua sensa tegeret, donec perniciosa illa Saulis consilia clarius aperirentur. Ea igitur re inductus, hoc canonicum composuit, in quo Saulen paulò obscuris describit, et quam in eo probus esset, tacito ejus nomine, certis argumentis ostendit. Ex eo occasione arripit loquendi magnificè quidem, sed generaliter tamen, de administratione providentiae Dei, deque beneficiis admirabilibus, quae fidelibus et Numinis sui reverentibus apud se servat; quo modo David animum suum confirmat, in Dei benevolentiam intuens, et spee felicitatis futurae se sustentans adversus eas cogitationes, quae odii et machinationum Saulis consideratio gignere et potuit. Tandem hoc poenitentiam claudii precatione, quae Dei opem exposcit, ut eripiat eò manus Saulis et reliquorum hostium suorum, quos oculis desinat, et equal, cui precationi addit, vel predictionem, vel declarationem spei, quam animo conceperat, fore eum ipse videret exitum adversariorum suorum, quos eum Dei manus ita subversura erat, ut nunquam in integrum restitui possent. Haec Amyraldus, cujus conjecturae, quamvis per se nimis improbabili, ego tamen non tantum tribendum censeo, ut ad eam rationem interpretatio sit accommodanda. Affertur tamen illam existimavi eorum in gratiam, qui huiusmodi explicandi rationem amant. (Rosenmuller.)

Veteres quidam legunt: *In finem, vero, vel, servo Domini, ipsi David.* At neque Hebraeus, neque Septuaginta vocem hanc, *Psalmus*, ferunt. Cum hac lucubratio neque Psalmus, neque canticum, neque ode nuncupetur, illud in causa esse tradit Eusebius, quod oratio sit moralis discipline institutus referta, non ode ad numeros canenda. Leve argumentum. Psalmi appellatio hic certè subaudienda est, non secus ac alibi, ubi solummodo ipsi David legimus. (Calmet.)

nece, ut inveniat iniquitas ejus odiosa, fastidiosa: ut ejus vitia sint fastidio, et incurant in odium et offensionem Dei et hominum, reddant eum odiosum omnibus. Kimhi passivè: ut prae frequentia peccandi, iniquitatem suam etiam ipse oderit et fastidiat. Aliqui vertunt: *Quoniam leniter agit ad sese, blanditur sibi ipsi in conspectu suo reciproce.* Sed malo cum Septuaginta: Blandè agit apud se in conspectu ejus, Dei videlicet, ut supra, id est, dolosè. Nam assentatio est genus doli et fraudis. INVENIATUR ERGO AD ODUM, id est, ut sit odio et sibi, et aliis, et Deo. Eò usque progreditur, ut ejus improbitas sit omnibus intolerabilis, ut ne quidem Deus, quamvis patientissimus, eam diutius sustinere possit, proptereaque de caelo evocetur, quasi invitus et coactus.

Vers. 4. — **VERBA ORIS EJUS INQUITAS ET DOLUS.** Verba oris ejus iniquissima et dolosissima, ut infra, Ps. 110, 5, *opus ejus confessio et magnificentia*, magnificentissimum et laude sive confessione dignissimum; et alibi, Psal. 118, 86: *Mandata ejus veritas et æquitas*, verissima et æquissima. **NOLUIT INTELLIGERE,** doceri, non vult se corrigere, neque mores suos mutare. **Noluit,** id est, recusat, detrectat cogitare de bene faciendo, à bonis operibus voluntatem avertit. Hinc Chaldaeus: *Abscidit intellectum à bene operando.* Hebr.: *Desiit intelligere ad bene agendum.*

Vers. 5. — **INQUIETATEM MEDITATUS EST (1).** Cogitationibus et etiam factis pravus est.

Vers. 6. — **IN COELO,** usque in caelum, id est, immensa tua misericordia, tam alta et sublimis, quam caeli, ut haec patiaris. Modus exaggerandi Hebraicus. Sic quod sequitur, **ET VERITAS TUA,** dictorum tuorum certitudo, propositum, constantiam, promissionum fides est altissima, ut ad nubes ipsas exporrigitur. Alii: toto orbe est conspicua.

Vers. 7. — **JUSTITIA,** justa tua administrandi ratio, idem quod mox *judicia*, sive consilia et providentia, quibus omnia gubernat et dispensat. Ineptè aliqui de justitia quæ homines justificat. **SICUT MONTES DEI.** Alia hyperbole. Montes pregrandes, ingentis et insuatae molis. Nomen Dei inservit exaggerationibus. Sicut montes procerissimi, id est, divini prae altitudine; incomprehensibilis valdeque sublimis est tua justitia, instar etiam abyssi; incomprehensibilis sunt tuae rerum omnium administrationes. Justitiam et *judicia* Domini vocat justas ejus providentiae rationes et consilia, quae sunt abyssus multa, id est, impercrutabilia.

Vers. 8. — **SALVABIS,** conservabis, ales, nutries, corporali salute et generali providentiâ curabis, quemadmodum magna est et multa tua misericordia, ut infra, Psal. 135, 25: *Qui dat escam omni carni, quoniam in aeternum misericordia ejus.* Arnobius allegoricè: *Judeos et gentes salvabit, quod Judaei velut homines ratione uterentur, propter legis divinae beneficium.*

(1) **INQUIETATEM MEDITATUS EST IN CUBILI SVO.** Non diu, non noctu ab iniquitate desistit, nec impetu quodam abreptus, sed dedita operâ: talis videtur fuisse Saul, invidia datus in reprobum sensum. (Bossuet.)

Gentes tanquam bruta egenis elementis hujus mundi servirent, nec Dei spiritu ducerentur. *Quemadmodum,* secundum multitudinem, magnitudinem, magnificentiam tuæ misericordiae. In Hebraeo locutio enuntiatur per epiphonema. eodem sensu: *Quantam et quam preciosam multiplicasti misericordiam tuam!* O Deus, quam excellenti es praedixi benignitate! Ad verbum, o Domine, quam pretiosa est benignitas tua; q. d.: Extendis tuam beneficam providentiam in homines et belluas.

Vers. 9. — **FILII AUTEM HOMINEM.** Jam de speciali providentiâ. Homines quidem simul et bestias conservabis, eis omnibus amanter consulens et providendis; at beneficentius et excellentius erga homines te gerens, eos illustri providentiâ et majoribus beneficiis prosequeris, et in hac vitâ, et in futura; q. d.: Inter eas et homines magnum status discrimen. Nam hi praeter communem conservationem percipient spiritualia et caelestia, quod tribus versiculis declarat. *In tegmine,* in umbra, in tuâ protectione et tutela. Tueberis eos suaviter, amanter, cupide, ut gallina, vel avis, pullos.

Vers. 10. — **AB UBERTATE,** pinguedine prop. voluptatibus, deliciarum, felicitatis. Metaphorè de deliciis et voluptatibus caelestibus. Effusè fruatur aeternâ beatitudine, replebitur perfectâ Dei cognitione, inò et visione aperta, rerumque omnium in eo contemplatione.

Vers. 11. — **IN LUMINE Tuo,** per tuum lumen, per tuam claritatem, clarè intuebur te, clarè te fruamur. Ubiore splendore tuæ cognitionis, videbimus tuum lumen, tuam divinam faciem et essentiam quae tota est lucida, ut proinde dicaris inhabitare lucem inaccessibilem. *In,* per, beneficio, et auxilio luminis gloriae videbimus lumen faciei tuae. Nam lumen nostrum, id est, naturale, non sufficit ut mens ad clarum Dei visionem eleveur. Quemadmodum nec sol certè potest, nisi per proprium suum lumen. Ad illum enim conspiciendum, frustra quis se uti posse speret luce alienâ, veluti luna, stellarum, ignis, candelae, facium, lampadum, quantumvis copiosa. Priore loco lumen Dei est divina quaedam illuminatio, quae appellatur à Theologis lumen gloriae, evehens mentem beatè ad Deum: posteriore, divina facies sive essentia, q. d.: Te nos irradiante ac illuminante ad tuam cognitionem perfectam, te tunc videbimus sicuti es. Illud enim lumen creatum est necessarium ad cernendum lumen increatum, quia tante excellentiae, tanti splendoris est Deus, ut ab animâ, inò verò angelo, in puris naturalibus, aliqui absolutissimis perfectissimisque, constituto, cum tanto splendore, majestate et gloria

NOTES DU PSAUME XXXV.

On lit au titre: *In finem servo Domini ipsi David.* In finem n'a plus besoin d'explication; les autres mois, *servo Domini ipsi David,* se trouvent également dans l'Hebreu et dans le grec. On observe que *servo Domini David,* ne se trouve qu'à la tête de ce psaume et du psaume 47, *Diligam,* où notre Vulgate met *vero,* qui est la même chose que *servo.* Ce mot, au reste montre que David, quoique revêtu de la dignité

cerri, comprehensive non possit. Quare dicitur, 4 Tim. 1, 17, et 6, 16: *Invisibilibus inhabitare lucem inaccessam,* id est, majestatem, gloriam, perfectionem habere incomprehensibilem, et à Graecis certè duntaxat per *οὐρανόθεν*, quod est condensum, dum se certamentum capti et infirmitati attemperat.

Vers. 12. — **PRÆTENDE,** extende, expande in eos qui te nòrunt, tuam benignitatem. *Masac,* hoc importat (1).

Vers. 13. — **MHI.** Dativus incommodi, contra me. Pes superbi et arrogantis, ne in me veniat, ne me invadat et aggrediat; et manus peccatoris ne me moveat, de meo loco ne me migrare faciat, de meo statu, et sede ne me deiciat. Serva me à superborum injuriis et percussioibus. Aliqui de diabolo superbiae fonte. **NON MOVEAT,** ab illâ stabilitate, quam in virtute collocat; Euthym. *Ne me concutiat ut peream.*

Vers. 14. — **IN,** *ἐν*, in eo seculo ubi probi et sancti inebriantur, isti acerbo supplicio iniquitatis suae penas luent. Possit esse relativum sine antecedente. *Hi,* id est, in gehennâ, ut Job. 4, 21: *Nudus egressus sum de utero matris meae, et nudus revertar illuc.* Illic non quidem in utero matris, sed in sepulchro. Sic hic, *ibi,* id est, in inferno. Etsi enim perditio impiorum nunc sit occulta, David tamen eam veluti digito ostendit. *Alii, ibi,* in pede superbiae et manu peccatoris, in ipso eorum conatu. **STARE,** consistere; surgere, proprie. Lapsus eorum perpetuus, adeò ut nunquam erigantur.

(1) Utilit quidem Propheta formâ loquendi imperativi modi, sed vim habet apud prophetas ea forma modi indicativi: *Prætende,* inquit, *misericordiam tuam scientibus te;* id est, extende hanc magnam misericordiam tuam scientibus, id est, illis tantum qui te cognoscunt notitiâ familiaritatis et amicitiae; qui tecum versantur, te invocant; qui audient te in preceptis tuis, et quos tu audis in precibus eorum. Quo modo loquendi dicitur in evangelio, Matth. 25: *Amen dico vobis, nescio vos. Et justitiam tuam his qui recto sunt corde;* id est, extende, sive porrigè hanc misericordiam, quae simul est corona justitiae, *his qui recto sunt corde;* id est, justis et piis, qui cor habent rectum, et conforme rectitudini tuae, et ideo placeat illis omnia mandata tua et *judicia* tua. Idem enim petit Propheta more suo diversis vocabulis; nam scientes Deum notitiâ amicitiae, et justitiae est, misericordia quidem, quia ex dono gratiae facti sumus *justi ex impiis,* et amici ex inimicis, et recti corde ex distortis et obliquis; et operarii bonorum operum, ex operariis iniquitatis; sed tamen eadem felicitas est etiam corona justitiae, et merces bonorum operum. Nam ut habetur in concilio Arausicano II, can. 16, debetur merces operibus bonis, si fiant; sed misericordia, quam non debetur, praecedit, ut fiant. (Bellarminus.)